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ÚVOD

Využití názorných ukázek, simulací, fyzikálních pokusů, laboratorních prací je nedílnou

součástí dnešní výuky na základních školách.

Planetkové zákryty jsou velmi zajímavým tématem z oboru astronomie, který zaznamenal

svůj výrazný pokrok v druhé polovině 20. století, nicméně i ve 21. století dochází

k neustálému rozvoji, např. zpřesňováním předpovědí díky novým katalogům hvězd. Ve

své bakalářské práci jsem se zabývala shrnutím a sepsáním metodického materiálu pro

pozorování, který slouží široké veřejnosti jako návod pro pozorování planetkových

zákrytů.

V úvodní části diplomové práce se budu zabývat praktickým využitím dat z planetkových

zákrytů a jejich další aplikací, a tím navázat na svou bakalářskou práci, kde se v poslední

kapitole okrajově zmiňuji o dalších možnostech aplikace výsledků pozorování, resp. toho

tématu obecně.

Cílem diplomové práce je vytvoření simulace planetkového zákrytu v osmém ročníku

na základní škole za pomoci školních pomůcek formou experimentální výuky a následné

porovnání s výkladem stejného tématu pouze formou frontální výuky. Pro relevantnost

výsledků bude žákům zadáno vstupní dotazníkové šetření (pretest), ve kterém obě třídy

objektivně porovnám z hlediska fyzikálního a obecného povědomí. Na závěr

experimentální výuky bude žákům rozdáno i výstupní dotazníkové šetření (posttest), které

bude zaměřeno pouze na téma planetkových zákrytů, včetně zjištění zpětné vazby pro

vyučujícího.

Každou otázku vstupního i výstupního dotazníkové šetření doplním komentářem, krátkým

popisem a zhodnotím a porovnám výsledky v jednotlivých třídách. Pro vyhodnocení

výsledků z obou dotazníků použiji testování statistických hypotéz. V poslední kapitole

diplomové práce se zhodnotím efektivnost výuky za použití odlišných výukových metod

z hlediska didaktického, organizačního i odborného.
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1 VYUŽITÍ DAT Z PLANETKOVÝCH ZÁKRYTŮ A JEJICH DALŠÍ APLIKACE

Planetky na svých trajektoriích protínají paprsky hvězd (obr. 1.1), které směřují

k pozorovateli na Zemi, a tak dochází k jevu, který nazýváme zákryt hvězdy planetkou.

Obr. 1.1: Ilustrativní obrázek zákrytu hvězd planetkou [1]

V okamžiku samotného zákrytu pozorujeme zpravidla úplné či částečné zmizení zakrývané

hvězdy. Bylo by sice možné pozorovat samotnou zakrývající planetku, nicméně její

pozorovaná hvězdná velikost bývá obvykle nižší, než je pozorovaná hvězdná velikost

zakrývané hvězdy. Např. 27. května 2019 došlo po půlnoci v západní Evropě na necelých

5 sekund k zákrytu hvězdy HIP 66216 s vizuální pozorovanou hvězdnou velikostí 7,0 mag

planetkou (826) Henrika o průměru 22 km, která v době úkazu měla pozorovanou

hvězdnou velikost 15,0 mag. Vzájemné postavení Země, Slunce, planetky (826) Henrika,

případně zakrývané hvězdy (není na obrázku zakreslena) lze žákům demonstrovat na

stránce astronomia.zcu.cz/planety/planetka-826 (obr. 1.2). Zakrývaná hvězda leží zhruba

ve směru polopřímky, jejíž začátek je v místě, kde se nachází Země a prochází místem, kde

je v daný okamžik zakrývající planetka.

Na stránce astronomia.zcu.cz/planety/planetky/1816-hledani-planetky je možné najít

libovolnou planetku, která je očíslovaná, to znamená, že je u ní dostatečně dobře známá

oběžná trajektorie. Po jejím nalezení lze pod obrázkem, kde je zaznamenána aktuální

Geometrie planetkových zákrytů

ke hvězdě ke Slunci
stín od hvězdy vržený

tvarem planetky

pohyb
planetky

2–3násobek
vzdálenosti

Země–Slunce

pohled pozorovatelů

negativní pozorování
pozitivní pozorování

cesta stínu

východ Slunce

http://astronomia.zcu.cz/planety/planetka-826
http://astronomia.zcu.cz/planety/planetky/1816-hledani-planetky
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poloha planetky ve sluneční soustavě, nastavit datum zákrytu a zjistit vzájemné postavení

Země a planetky v okamžiku zákrytu.

Obr. 1.2: Vzájemné postavení Země, Slunce a planetky v den zákrytu [2]

Na pozorování hvězdy, která se nachází zhruba ve výšce Polárky nad obzorem

(50°), s vizuální pozorovanou hvězdnou velikostí 7,0 mag nám při dostatečně temné

obloze (limitní hvězdnou velikost neozbrojeného oka poblíž zenitu uvažuji 4,0 mag)

a rozumném zvětšení (předpokládám polovinu průměru objektivu v mm) postačuje

dalekohled s objektivem o průměru 100 mm až 150 mm. Ten má mezní hvězdnou velikost

v rozmezí 11,2 mag až 12,1 mag. Tyto hodnoty není možné na úrovni žáků základní školy

dokazovat pomocí výpočtů, protože jsou založené na Pogsonově rovnici, která obsahuje

logaritmickou funkci, jež se na většině základních škol v České republice neprobírá, proto

se spokojíme s interaktivním výpočtem na adrese

www.cruxis.com/scope/limitingmagnitude.htm. Pouhým porovnáním pozorované

http://www.cruxis.com/scope/limitingmagnitude.htm
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hvězdné velikosti planetky (15,0 mag) a mezní hvězdné velikosti dalekohledu (12,1 mag)

dospějeme k závěru, že samotná planetka nebude dalekohledem vizuálně pozorovatelná.

Je nutné si alespoň uvědomit, že čím je objekt jasnější, tím je hodnota pozorované

hvězdné velikosti menší, přičemž může u jasných objektů dosahovat záporných hodnot

(čtyři hvězdy noční oblohy včetně nejjasnějšího Síria, pět planet sluneční soustavy, Měsíc

a Slunce).

Obr. 1.3: Zastoupení metod při pozorování zákrytů vytvořené z dat na euraster.net [3]

Pro pozorování zákrytů hvězdy planetkou se používá dlouhodobě několik osvědčených

technik. Jak ukazuje aktualizovaný graf z bakalářské práce na obr. 1.3, vizuálně se již

planetkové zákryty prakticky nepozorují. V celkovém objemu více jak 1500 pozorování

za rok 2018 představují pouhá dvě procenta, za posledních pět let je průměr pod pěti

procenty a dlouhodobě používání této subjektivní metody klesá. Vizuální metoda (na obr.

1.3 zeleně pod názvem „vizuálně“) pozorování zákrytu hvězd planetkou je ovšem stále

nejméně nákladnou technikou na vybavení, představuje ovšem zároveň nejméně přesnou

metodu. Pozorovatel vizuálně za použití dalekohledu sleduje pokles jasnosti hvězdy

v přibližném čase předpovědi zákrytu a zaznamenává jednotlivé okamžiky úkazu (zakrytí

a znovu objevení hvězdy). Vizuální metoda se nehodí ani pro zákryty, u nichž je pokles

hvězdné velikosti do 0,7 mag.

Posledních pět let se se zhruba tříčtvrtinovým zastoupením drží metoda, při které

pozorovatel používá televizní kameru, která má dostatečně vysokou frekvenci
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snímání, aby se přesnost odečítání okamžiků zakrytí a znovuobjevení hvězdy vešla

do 0,2 s, případně byla ještě lepší. Zastoupení metody televizního pozorování

planetkových zákrytů je na obr. 1.3 znázorněna červeně pod názvem „video“. Nevýhodou

této metody je ale nízká citlivost snímání, pozorovatel proto může zaznamenávat zákryty

spíše jasnějších hvězd planetkami.

Se zhruba pětinovým podílem se na pozorování planetkových zákrytů podílí metoda, která

využívá CCD kameru (na obr. 1.3 modře pod názvem „CCD“). CCD kamery jsou oproti

televizním kamerám citlivější, metoda je považována za přesnější, ale zároveň jsou CCD

kamery dražší, a proto pro amatérské pozorovatele méně dostupné. Tato metoda se hodí

pro pozorování zákrytů hvězd s pozorovanou hvězdnou velikostí do velikosti +11 mag.

Zákryt hvězdy planetkou se odehrává na Zemi v pásu „stínu“ širokém pouze několik

desítek až stovek kilometrů. Tato šíře souvisí s rozměry zakrývajících planetek, protože

paprsky světla od hvězdy můžeme považovat při vzdálenostech zakrývaných hvězd stovky

až tisíce světelných let za rovnoběžné. Proto na území České republiky zaznamenáváme


[…]


přestože byl planetkový zákryt vysvětlován alespoň na obrázcích. O tomto jevu vypovídají

i výsledky dotazníkového šetření v otázce číslo 4: „Jak je možné, že zákryt neprobíhá na

ZHODNOCENÍ VÝUKY ODLIŠNÝCH VÝUKOVÝCH METOD

64

všech místech Země ve stejný okamžik?“ V případě třídy 8.A, kde probíhala experimentální

metoda výuky, odpovědělo správně 60 % žáků. Ve vedlejší třídě odpovědělo správně na

otázku číslo 4 pouze 35 % žáků. Stejný jev lze pozorovat i u otázky číslo 5: „Jsou přínosná i

negativní pozorování planetkových zákrytů? Pokud ano, tak proč?“ Zde odpovědělo

správně 65 % žáků ze třídy 8.A a pouze 38 % žáků ze třídy 8.B.

Pro další výuku astronomie, respektive přímo téma planetkových zákrytů, bych jako

vyučující volila metodu experimentální, i když je mnohem náročnější na přípravu

a organizaci během výuky, nicméně důležitější jsou pro mě výsledky u žáků.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvoření simulace planetkového zákrytu v osmém

ročníku na základní škole za pomoci školních pomůcek formou experimentální výuky

a následné porovnání s výkladem stejného tématu pouze formou frontální výuky.

V úvodní části diplomové práce jsem se věnovala tématu, které navazuje na poslední

kapitolu mé bakalářské práce, a to didaktické využití dat z planetkových zákrytů a jejich

další aplikace. Uvádím jednotlivé kroky zpracování dat ze zákrytů hvězd planetkami

a popisuji způsoby, jak tuto oblast použít ve výuce na úrovni, která odpovídá znalostem

a možnostem žáků na základní škole.

Metodiku pozorování planetkových zákrytů, která byla hlavním výstupem mé bakalářské

práce, jsem zformátovala a uložila do samostatného dokumentu ve formátu PDF. Za

pomoci vedoucího mé bakalářské i diplomové práce PhDr. Ing. Oty Kéhara, Ph.D., jsme

PDF soubor zaslali zástupcům organizace International Occultation Timing Association /

European Section (IOTA/ES, iota-es.de). I díky mé osobní účasti na odborném

mezinárodním setkání European Symposium on Occultation Projects (ESOP 37,

esop37.cz), které se konalo koncem srpna 2018 v Rokycanech, byl jako první návod na

pozorování planetkových zákrytů v českém jazyce zveřejněn na stránce Guidelines for

Occultation Observations evropské sekce IOTA, viz iota-es.de/guidelines.html.

Ve druhé kapitole se věnuji srovnání obou tříd 8. ročníku základní školy a vyhodnocení

výsledků dotazníkového šetření pomocí statistické analýzy. Srovnání fyzikálních a

obecných znalostí jsem v obou třídách prováděla stejný den formou vstupního

dotazníkového šetření, které v kapitole 2 podrobně popisuji, za každou otázkou

z dotazníku se nachází grafické vyhodnocení odpovědí v obou třídách. Výsledkem

statistické analýzy je konstatování, že obě testované skupiny (experimentální a

srovnávací) nevykazují statisticky významné rozdíly v odpovědích na jednotlivé otázky

z dotazníku. Obě skupiny jsou zároveň srovnatelné z hlediska fyzikálního a obecného

povědomí. Proto by neměly být výsledky simulace planetkového zákrytu a následného

porovnání obou výukových metod tímto jevem ovlivněny.

http://iota-es.de/
http://esop37.cz/
http://iota-es.de/guidelines.html
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Pro simulaci planetkového zákrytu jsem v experimentální skupině použila snadno

dostupné pomůcky: jako hvězdu LED žárovku v plechovém kufříku a pro planetku jsem

použila papír nepravidelného tvaru připevněný k vozíku na kolejnici.

Na konci dvou odlišných vyučovacích hodin za použití různých výukových metod jsem

s žáky vyplnila výstupní dotazník, který byl koncipován stejným způsobem jako vstupní

dotazník. Každá otázka je okomentovaná, zdůvodněno její zařazení a následuje její

grafické vyhodnocení. Na závěr je použita statistická analýza výstupního dotazníkového

šetření, ze kterého plyne, že třída, ve které byla použita frontální metoda výkladu,

dosahuje horších výsledků než třída, ve které byla aplikována experimentální výuka za

pomoci simulace planetkového zákrytu.

Celkově se mi pracovalo lépe ve třídě, kde jsem použila experimentální metodu. Žáci byli

více zapojeni do výuky. Dle odpovědí na otázky 17 a 18 z výstupního dotazníkového

šetření byli i žáci více spokojeni s tímto typem výuky.

Diplomovou prací mé aktivity v tomto oboru nekončí, ráda bych se planetkovým zákrytům

a jejich začlenění do výuky věnovala i nadále. Toto téma je i v době kosmických letů stále

velmi aktuální, proto bych chtěla vytvořené praktické aktivity efektivně rozšířit mezi

učitele, např. na konferencích Veletrh nápadů učitelů fyziky, Moderní trendy v přípravě

učitelů fyziky nebo Dílny Heuréky.
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RESUMÉ

In the first chapter, I used data from Occultation, and I described their usage during

education process. In second chapter, I mentioned about input survey questionnaire,

which is I described and evaluated in detail. The main purpose of this input questionnaire

is to compare two groups of pupils from their knowledge point of view. In third chapter,

I described in detail the course of frontal and experimental teaching and I described

experiment of Asteroid Occultation. The differences of effect in various teaching methods

are visible in results of output survey questionnaire. The lesson with the experimental

teaching method has better results in case of efficiency of education, motivation of pupils

and their own activities. Thanks to this survey of different teaching methods, I have the

evidence that the experimental method is much more popular for pupils and I will include

it more often to teaching physics or astronomy.
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