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DIPLOMOVÁ PRÁCE – HODNOCENÍ VEDOUCÍHO

Autorka práce: Bc. Tereza BREJCHOVÁ

Název práce: Využití simulace planetkových zákrytů ve výuce na ZŠ

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Ota KÉHAR, Ph.D.

Oponent práce: RNDr. Miroslav RANDA, Ph.D.

1. Jak hodnotíte téma (zadání) diplomové práce?

Téma diplomové práce je zaměřené na realizaci simulace zákrytu hvězdy planetkou ve výuce
na základní škole za pomoci běžně dostupných školních pomůcek a následné porovnání
experimentální a frontální výuky. V současné době jsou planetky a zjišťování jejich parametrů
hojně skloňovanou oblastí astronomie, ve které se mohou uplatnit i astronomové-amatéři.
Vytvoření a ověření metodického materiálu proto považuji za přínosné nejenom pro
pedagogy a zájemce o pozorování tohoto úkazu, ale i pro autorku, protože jako budoucí
učitelka se bude s vytvářením metodických materiálů pro své žáky setkávat velmi často.
Zároveň to od autorky práce vyžaduje mnohem více úsilí než u témat, jejichž výsledkem je
pouze popisná publikace. V případě tvorby návodu na experimentální výuku je vhodné, aby
došlo k jeho praktickému ověření.

2. Byly splněny cíle diplomové práce?
a) v plném rozsahu b) částečně c) nebyly splněny

Bližší komentář:

V zásadách pro vypracování je uvedeno, že autorka popíše planetkové zákryty a jejich
využití, navrhne simulaci planetkových zákrytů ve školních podmínkách a didakticky ověří
navržené simulace. Planetkové zákryty a jejich využití je v kapitole 1 na stranách 6 až 13,
v kapitole 3.1 a 3.2 na stranách 35 až 38. Návrh simulace planetkového zákrytu ve školních
podmínkách je popsáno v kapitole 3.3 na stranách 39 až 41. Didaktické ověření navržené
simulace je v kapitole 2 na stranách 14 až 34, v kapitole 4 na stranách 42 až 62 a v kapitole
5 na stranách 63 a 64.

Z výše uvedeného plyne, že autorka nejenom splnila všechny cíle práce, ale v řadě případů
udělala i věci nad rámec zadání (např. statistickou analýzu didaktického ověření navržené
simulace).

3. Jak hodnotíte práci z formálního hlediska?
(Struktura a návaznost částí práce, jazyková úroveň, celková úprava.)

a) výborná b) vyhovující c) nevyhovující

Bližší komentář:

Autorce práce se podařilo vhodně spojit jednotlivé části do vzájemně propojených celků.
Nejdříve se věnuje využití dat z planetkových zákrytů, čímž navazuje na bakalářskou práci,
přičemž se zaměřuje na jejich další využití. Ve druhé kapitole porovnává vědomosti žáků
v obou testovaných skupinách. Třetí kapitola obsahuje samotný experiment a jeho realizaci.
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Ve čtvrté kapitole je popsán výstupní srovnávací dotazníkové šetření. V páté kapitole
zhodnocuje odlišnost výuky pomocích různých výukových metod.

Struktura práce je logická a přehledná. Kapitoly jsou vhodně členěny. Formální náležitosti
práce jsou na úrovni diplomové práce. Jazyková i stylistická stránka práce je dobrá.

4. Úroveň práce s odbornou literaturou.
a) výborná b) vyhovující c) nevyhovující

Bližší komentář:

Autorka uvádí v seznamu citací celkem 13 zdrojů, třetina s ISBN kódem, zbytek jsou
internetové odkazy. Přímé citace jsou vysázeny kurzívou a označeny odkazem na zdroj.
Stejně tak jsou označeny veškeré obrázky nacházející se v práci. Drobnou výtku nesnižující
význam této práce bych měl ke způsobu uvádění seznamu literatury, který je ovšem
v souladu ČSN ISO 690:2011. Považuji za přehlednější harvardský styl citování, tzn. ve
formátu jméno-datum.

5. Úroveň grafů, tabulek, fotodokumentace, příloh.
a) výborná b) vyhovující c) nevyhovující

Bližší komentář:

Velmi oceňuji, že autorka u všech obrázků důsledně cituje zdroj, odkud obrázek získala.
Příznivě hodnotím přítomnost seznamu obrázků, tabulek a grafů. Práce obsahuje jednu
přílohu, kde se nachází videozáznam simulace planetkového zákrytu a powerpointová
prezentace, která byla použita jako výukový materiál a může být dalšími učiteli použita ke
stejnému účelu.

6. Odpovídá úroveň zpracování výsledků, diskuze i závěrů úrovni diplomové práce?
a) v plném rozsahu b) částečně c) nedostatečně

Bližší komentář:

V kapitolách 2 a 4 se nacházejí sloupcové grafy s výsledky vstupního a výstupního
dotazníkového šetření včetně zhodnocení každé otázky. Na závěr každé kapitoly je
k dispozici vyhodnocení výsledků vstupního a výstupního dotazníku pomocí statistických
analýz. Zajímavá je kapitola 5, která obsahuje zhodnocení výuky odlišnými výukovými
metodami. Zpracování výsledků, jejich diskuze a vyvození závěrů je na úrovni kladené na
diplomovou práci.

7. Věcné připomínky a dotazy k autorce práce:

Následuje seznam připomínek a dotazů k autorce práce, přičemž u tučně zvýrazněných
požaduji odpověď při obhajobě.

Str. 55 – jaký nový významný katalog hvězd je nyní postupně zveřejňován a který je zároveň
velmi často používán pro zpřesnění zákrytů hvězd planetkami?

Str. 52 – nadbytečné slovo „se“.

Str. 89, 1411,
4, 283, 312, 359, 369, 643, 655, 9 – jednopísmenná spojka, zkratka, číselná

hodnota (bez znaku procent) na konci řádku.

Str. 16 – ve vstupním dotazníku je ve správné odpovědi uvedeno, že základní jednotkou
času je sekunda se značkou s, přesto tato značka není na str. 6 a 11 použita.
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Str. 6, 7, 8, 11 – v textu je hojně používán pojem „pozorovaná hvězdná velikost“, resp.
„mezní hvězdná velikost“, který není v práci vysvětlen, pouze je krátká zmínka na str. 8. Na
základní škole se zpravidla tento pojem nevyskytuje. Je otázkou, zda jej ovládají samotní
učitelé na základních školách.

Str. 7, 8, 9, 10, 27 – dle Internetové jazykové příručky Ústavu pro jazyk český Akademie věd
České republiky se nově doporučuje psát Sluneční soustava.

Str. 385 – překlep má být „odpověď“ místo „opověď“.

Výše uvedené připomínky žádným způsobem nesnižují samotný obsah a význam práce.
Zároveň ilustrují, že se nedostatků v práci čítající celkem 70 stran vyskytuje velmi málo.
Doporučuji, aby bylo téma diplomové práce prezentované v rámci příspěvku na některé
fyzikálně didaktické konferenci, např. Veletrh nápadů učitelů fyziky nebo Moderní trendy
v přípravě učitelů fyziky.

ZÁVĚR: Práci k obhajobě doporučuji nedoporučuji.

Celkové hodnocení: výborně

V Plzni dne 3. 9. 2019 …………………………………….

vedoucí práce